
COD. PRATICA: 2017-001-207  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 184         SEDUTA  DEL   27/02/2017 
 

OGGETTO: Schema di Convenzione secondo il Disciplinare A tra Regione Umbria, 
Aziende Sanitarie regionali e AVIS Regionale Umbria in attuazione 
dell’Accordo Stato-Regioni del 14 aprile 2016 “Revisione e aggiornamento 
dell’Accordo Stato-Regioni 20 marzo 2008, relativo alla stipula di 
convenzioni tra Regioni, Province Autonome e Associazioni e Federazioni 
di donatori di sangue” recepito con D.G.R. n. 889 del 1 agosto 2016; 
Approvazione.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO. 



COD. PRATICA: 2017-001-207 

segue atto n. 184  del 27/02/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Schema di Convenzione 
secondo il Disciplinare A tra Regione Umbria, Aziende Sanitarie regionali e AVIS Regionale 
Umbria in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni del 14 aprile 2016 “Revisione e 
aggiornamento dell’Accordo Stato-Regioni 20 marzo 2008, relativo alla stipula di convenzioni 
tra Regioni, Province Autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue” recepito 
con D.G.R. n. 889 del 1 agosto 2016; Approvazione.” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Luca Barberini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto l’art. 11 e 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”;  
Vista la Legge 21 ottobre 2005, n. 219 “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione 
nazionale degli emoderivati”; 
Visto il Decreto Legislativo 24 aprile 2006, n.219 “Attuazione della direttiva 2001/83/CE (e successive 
direttive di modifica) relativa ad un codice comunitario concernente i medicinali per uso umano, 
nonché della direttiva 2003/94/CE”; 
Visto il Decreto Legislativo 6 novembre 2007, n. 191 “Attuazione della direttiva 2004/23/CE sulla 
definizione di norme di qualità e di sicurezza per la donazione, l’approvvigionamento, il controllo, la 
lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione di tessuti e cellule umani”; 
Visto il Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n. 207 “Attuazione della direttiva 2005/61/CE che 
applica la direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda la prescrizione in tema di rintracciabilità del 
sangue e degli emocomponenti destinati a trasfusioni e la notifica di effetti indesiderati ed incidenti 
gravi”; 
Visto il Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n. 208 “Attuazione della direttiva 2005/62/CE che 
applica la direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda le norme e le specifiche comunitarie relative a un 
sistema di qualità per i servizi trasfusionali”; 
Visto il Decreto Legislativo 20 dicembre 2007 n. 261 "Revisione del decreto legislativo 19 agosto 
2005, n. 191, recante attuazione della direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e di 
sicurezza per la raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue 
umano e dei suoi componenti; 
Visto l’Accordo 16 dicembre 2010 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano relativo ai requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle attività sanitarie dei 
servizi trasfusionali e delle unità di raccolta e sul modello per le visite di verifica; 
Visto l’Accordo 13 ottobre 2011 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. c) della Legge 21 ottobre 2005 n. 219 sul documento 
relativo a “Caratteristiche e funzioni delle strutture regionali di coordinamento (SRC) per le attività 
trasfusionali”; 
Visto l’Accordo 25 luglio 2012 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano concernente le “Linee guida per l’accreditamento dei servizi trasfusionali e delle Unità di 
raccolta del sangue e degli emocomponenti”; 
Vista l’Intesa Stato-Regioni del 10 luglio 2014 concernente il nuovo “Patto per la Salute per gli anni 
2014-2016”; 
Visto il DM 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, 
tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”; 



COD. PRATICA: 2017-001-207 

segue atto n. 184  del 27/02/2017 3 

Visto il Decreto del Ministero della Salute 20 maggio 2015 “Programma di autosufficienza nazionale 
del sangue e dei suoi prodotti, per l’anno 2015”; 
Visto l’Accordo Stato-Regioni del 20/10/2015 "Indicazioni in merito al prezzo unitario di cessione, tra 
Aziende sanitarie e tra Regioni e Province autonome, delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei 
farmaci plasmaderivati prodotti in convenzione, nonché azioni di incentivazione dell'interscambio tra le 
aziende sanitarie all'interno della Regione e tra le Regioni"; 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 2 Novembre 2015 “Disposizioni relative ai requisiti di qualità 
e sicurezza del sangue e degli emocomponenti”; 
Visto l’Accordo Stato-Regioni del 14 aprile 2016 “Revisione e aggiornamento dell’Accordo 
Stato-Regioni 20 marzo 2008, relativo alla stipula di convenzioni tra Regioni, Province Autonome e 
Associazioni e Federazioni di donatori di sangue”; 
Visto l’art. 23, comma 1, lettera d) del D.Lgs 33/2013; 
Vista la DGR n. 1455 del 19 ottobre 2009 “Piano Sangue Regionale 2009-2011 “Determinazioni in 
merito”; 
Vista la DGR n.1767 del 27/12/12 “Adempimenti di cui alla DGR 2070/2010. Nuovo assetto 
organizzativo e funzioni del Centro Regionale Sangue”; 
Vista la DGR n.1337 del 02/12/2013 che ha recepito l’Accordo del 25 luglio 2012 tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano "Linee guida per l’accreditamento dei servizi 
trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti"; 
Vista L. R. del 9 aprile 2015, n. 11. “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”; 
Vista la DGR n.1562 del 21/12/2015 ”Nuovo Accordo Interregionale per la Plasmaderivazione (NAIP) 
tra le Regioni Abruzzo, Basilicata, Friuli Venezia-Giulia, Liguria, Umbria, Valle d'Aosta, Veneto, 
Province Autonome di Trento e Bolzano finalizzato all'aggiudicazione dell'appalto interregionale per il 
servizio relativo al ritiro, trasferimento nello stabilimento di lavorazione, trasformazione del plasma 
prodotto dalle strutture trasfusionali e produzione, stoccaggio e consegna emoderivati (ex art. 15, c. 1, 
Legge n. 219/05 e s.m.i.). Recepimento”; 
Vista la DGR n. 212 del 29/02/2016 “Provvedimento generale di programmazione di adeguamento 
della dotazione dei posti letto ospedalieri accreditati (pubblici e privati) ed effettivamente a carico del 
Servizio Sanitario regionale” attuativo del Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera (D.M. 2 Aprile 2015, n. 70); 
Adozione. 
Vista la DGR n. 889 del 01/08/2016 “Piano Regionale Sangue e Plasma 2016/2018. Approvazione”. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare lo Schema di Convenzione (ALLEGATO) quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
2. di procedere alla stipula delle seguenti convenzioni tra:  

a) Regione Umbria, Azienda Ospedaliera di Perugia e AVIS Regionale Umbria; 
b) Regione Umbria, Azienda Ospedaliera di Terni e AVIS Regionale Umbria; 
c) Regione Umbria, AUSL Umbria 1 e AVIS Regionale Umbria; 
d) Regione Umbria, AUSL Umbria 2 e AVIS Regionale Umbria; 

3. di dare atto che le suddette convenzioni verranno sottoscritte dalla Presidente della Regione 
Umbria o suo delegato; 

4. di dare mandato al Servizio Programmazione dell’Assistenza Ospedaliera. Accreditamento. 
Autorizzazione sanitarie e sociosanitarie. Valutazione di assumere ogni determinazione necessaria 
all’attuazione delle citate Convenzioni e di trasmettere le stesse all’Ufficiale Rogante per essere 



COD. PRATICA: 2017-001-207 

segue atto n. 184  del 27/02/2017 4 

acquisite alla Raccolta degli Atti della Regione; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lettera d) del D.Lgs 33/2013; 
6. di dare mandato per la pubblicazione del presente atto, comprensivo dell’ALLEGATO, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria. 

 

 



COD. PRATICA: 2017-001-207 

segue atto n. 184  del 27/02/2017 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Schema di Convenzione secondo il Disciplinare A tra Regione Umbria, Aziende 

Sanitarie regionali e AVIS Regionale Umbria in attuazione dell’Accordo 
Stato-Regioni del 14 aprile 2016 “Revisione e aggiornamento dell’Accordo 
Stato-Regioni 20 marzo 2008, relativo alla stipula di convenzioni tra Regioni, 
Province Autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue” recepito 
con D.G.R. n. 889 del 1 agosto 2016; Approvazione. 

 
Con la DGR 889 del 1 agosto 2016 si è approvato il Piano Regionale Sangue e Plasma 2016/2018. 
Con tale atto è stata disposta anche la razionalizzazione dei servizi trasfusionali, tramite la 
centralizzazione della lavorazione del sangue presso i SIT dell’Azienda Ospedaliera di Perugia e di 
Terni (sedi Hub) entro il 31 dicembre 2016.  
Con la stessa DGR 889/2016 è stato recepito l’Accordo Stato-Regioni del 14 aprile 2016 “Revisione e 
aggiornamento dell’Accordo Stato-Regioni 20 marzo 2008, relativo alla stipula di convenzioni tra 
Regioni, Province Autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue”.  
Tale Accordo è informato alle normative che si fanno carico dell’attuazione dei livelli essenziale di 
assistenza in materia di attività trasfusionali e per tale scopo valorizza le Associazioni e Federazioni di 
Donatori Volontari di Sangue quali attori fondamentali del sistema sangue dalla programmazione, 
gestione e monitoraggio delle prestazioni in ambito di medicina trasfusionale. 
Gli strumenti necessari per assicurare la proficua collaborazione tra le Associazioni e Federazioni di 
Donatori presenti in Umbria, la Regione e le Aziende Sanitarie regionali sono la Convezione 
(ALLEGATO) redatta secondo lo schema di cui all’Accordo del 14 aprile 2016  comprensivo del 
Disciplinare A (allegato 1 della Convenzione) e le Convenzioni secondo lo schema di cui al 
Disciplinare C dello stesso Accordo. 
Gli oneri derivanti dalla prima Convenzione citata sono definiti dall’Accordo Stato-Regioni del 14 aprile 
2016 (allegato 2 della Convenzione) e sono posti a carico delle Aziende Sanitarie regionali mentre 
quelli derivanti dalle altre Convenzioni secondo lo schema del Disciplinare C sono posti a carico, di 
norma, del Fondo Sanitario Regionale. 
Non essendo presenti, ad oggi, sul territorio regionale Associazioni/Federazioni di donatori di Sangue 
titolari di attività di raccolta non si prevede la stipula di convenzioni di cui al Disciplinare B dello stesso 
Accordo. 
Alla luce di quanto richiamato l’Associazione AVIS Regionale Umbria - Via Caduti del Lavoro 31/A, 
06124 Perugia, iscritta al n. 166 del Registro Regionale delle Associazioni del Volontariato (DPGR del 
3 ottobre 1995 n. 660), con finalità di promozione della donazione del sangue e dei suoi componenti, 
già membro con propri dirigenti nel Centro Regionale Sangue (DGR 1767/2012) ha chiesto di stipulare 
una convenzione nei termini e per le finalità del sopracitato Accordo. 
Lo schema di convenzione redatto d’intesa con il Coordinatore del Centro Regionale Sangue è stato 
partecipato alle Aziende Sanitarie con PEC nn. 37752, 37764, 37774 e 37783 del 17 febbraio 2017 
che hanno dato l’assenso a sottoporla all’approvazione della Giunta Regionale e dare seguito così a 
quanto previsto dalla DGR 889 del 01/08/2016 “Piano Regionale Sangue e Plasma 2016/2018”.  
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1-di approvare lo Schema di Convenzione (ALLEGATO) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
2-di procedere alla stipula delle seguenti convenzioni tra:  

e) Regione Umbria, Azienda Ospedaliera di Perugia e AVIS Regionale Umbria; 
f) Regione Umbria, Azienda Ospedaliera di Terni e AVIS Regionale Umbria; 
g) Regione Umbria, AUSL Umbria 1 e AVIS Regionale Umbria; 
h) Regione Umbria, AUSL Umbria 2 e AVIS Regionale Umbria; 

3-di dare atto che le suddette convenzioni verranno sottoscritte dalla Presidente della Regione 



COD. PRATICA: 2017-001-207 

segue atto n. 184  del 27/02/2017 6 

Umbria o suo delegato; 
4-di dare mandato al Servizio Programmazione dell’Assistenza Ospedaliera. Accreditamento. 
Autorizzazione sanitarie e sociosanitarie. Valutazione di assumere ogni determinazione 
necessaria all’attuazione delle citate Convenzioni e di trasmettere le stesse all’Ufficiale 
Rogante per essere acquisite alla Raccolta degli Atti della Regione; 
5-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lettera d) del D.Lgs 33/2013; 
6-di dare mandato per la pubblicazione del presente atto, comprensivo dell’ALLEGATO, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/02/2017 Il responsabile del procedimento 
Alessandro Montedori 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 24/02/2017 Il dirigente del Servizio 
Programmazione dell'assistenza 

ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni 
sanitarie e socio-sanitarie. Valutazione di 



COD. PRATICA: 2017-001-207 

segue atto n. 184  del 27/02/2017 7 

qualità 
 

Nera Bizzarri 
Sostituto 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/02/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Barberini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
 
 
 

Perugia, lì 24/02/2017 Assessore Luca Barberini 



COD. PRATICA: 2017-001-207 

segue atto n. 184  del 27/02/2017 8 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 


